
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí  

 

 

Sídlo :  Mar iánské  nám.  2 ,  110 01  Praha  1  
Pracoviš tě :  Jungmannova  35 /29,  111 21  Praha  1  
Tel . :  236001111,  Kontaktn í  cen t rum:  12444  
E -mai l :  posta@praha .eu  

   
 

- dle rozdělovníku - 

 

   
 
Váš dopis zn. Č. j. Vyřizuje/linka Datum 
 MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov Ing. Novotný/4278 12.07.2016 
 Sp. zn. Počet listů/příloh 
 S-MHMP 383769/2016 OCP 11/0 

Rozhodnutí - Závěr zjišťovacího řízení 

Výroková část: 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále též „OCP MHMP“), jako 
příslušný úřad podle § 22 písm. a) a § 23 odst. 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších změn (dále jen „zákon“), po provedeném zjišťovacím 
řízení rozhodl podle § 7 odst. 6 zákona takto: 

Záměr „Stavba č. 40555 „Zokruhování vodovodního řadu Praha - východ, et. 0001 
- DN 800, 2. část Pitkovice - Újezd u Průhonic“ “ nebude posuzován podle zákona. 

Název záměru 

Stavba č. 40555 „Zokruhování vodovodního řadu Praha - východ, et. 0001 - DN 800, 2. část 
Pitkovice - Újezd u Průhonic“ 

Oznamovatel: 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA; IČO: 00064581; sídlo: Praha 1, Mariánské nám. 2/2, PSČ 110 00 

Oznámení: 

zpracovatel - Mgr. Kateřina Šulcová; datum zpracování: 1. 3. 2016 (na str. 70 oznámení uvedeno 
29. 2. 2016); datum předložení: 4. 3. 2016 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 2/22 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: 

Záměr naplňuje ust. § 4 odst. 1 písm. d) zákona, a to jako podlimitní záměr ve vztahu k  bodu 3.7 
kategorie II přílohy č. 1 k zákonu (Produktovody k přepravě plynu, ropy, páry, vody a dalších 
látek o délce větší než 5 km a průměru 300-800 mm, pokud nepřísluší do kategorie I; 
produktovody toků oxidu uhličitého za účelem jeho ukládání do přírodních horninových 
struktur, pokud nepřísluší do kategorie I.). 

Podle sdělení OCP MHMP zn. S-MHMP-0484593/2015/OCP/VI/EIA/2946-1/Luk ze dne 
2. 9. 2015 záměr podléhá zjišťovacímu řízení. 

Kapacita (rozsah) záměru: 

Záměrem je novostavba podzemního zásobovacího vodovodního řadu v profilu DN 800 o délce 
3 300 m. Křížení s korytem vodního toku Botiče bude provedeno ve zdvojeném vedení 2 x 
DN 600 s možností samostatného uzavření jednotlivých větví. 

Součástí stavby je i vysazení odbočky DN 300 pro Křeslice v délce 352 m. 

Předpokládané kapacity za provozu: 

 řad DN 800 řad DN 300 

Průtok vodovodního řadu Qkap = 400 l/s 

Qhod = 1,440 m3/hod 

Qkap = 25 l/s 

Qhod = 90 m3/hod 

Navrhovaná rychlost v potrubí v = 0,8 m/s v = 0,8 m/s 

Denní kapacita vodovodního řadu Qden = 34,560 m3/s 

(při v = 0,8 m/s) 

Qden = 2,160 m3/s 

(při v = 0,8 m/s) 

Měrná ztráta v potrubí 0,0007 m/m - 0,0064 kPa/m 0,0042 m/m - 0,0408 kPa/m 

Umístění: 

kraj: Hlavní město Praha 
obec: hlavní město Praha 
městská část: Praha 22, Praha-Křeslice, Praha-Újezd 
katastrální území: Pitkovice, Křeslice, Újezd u Průhonic 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 3/22 

DN 800 

začátek úseku Y = 735682,2523 X = 1052018,3982 
konec úseku Y = 732790,0626 X = 1052572,1042 

DN 300 

začátek úseku Y = 733778,4741 X = 1052158,9520 
konec úseku Y = 733875,4883 X = 1051891,4092 

Vodovod je napojen na řad DN 1000 v ulici Formanská na západním okraji Újezdu u Průhonic. 
Dále je veden polním pozemkem přibližně severním směrem k Milíčovskému lesu, přičemž 
následně kopíruje jeho hranici ve vzdálenosti cca 90 m. Trasa poté křižuje ulici Josefa Bíbrdlíka, 
prochází údolím Botiče, odkud pokračuje jihovýchodním směrem podél okraje zástavby Křeslic, 
přes komunikaci mezi dendrologickou zahradou a ulicí K Čestlicům až k ulici K Dálnici. Zde je 
napojen na předcházející 1. část vodovodu DN 800, pro kterou již bylo vydáno rozhodnutí 
o umístění stavby. 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměr má charakter podzemní liniové stavby, jež má umožnit zásobování oblasti jihovýchodní 
Prahy z dalšího nezávislého zdroje (Jesenice II). 

V rámci oznámení jsou zvažovány možné kumulativní vlivy záměru s vlivy jiných záměrů. 
Konkrétně je zmiňován záměr „Golfové hřiště - Újezd u Průhonic“. Významnější kumulace 
související s tímto záměrem však nejsou identifikovány. Dále je v oznámení uvažován záměr 
„V415 Čechy Střed - Chodov - zdvojení stávajícího vedení“. Souběh výstaveb těchto staveb se 
nepředpokládá. Provoz obou záměrů vyžaduje údržbu jejich ochranných pásem. Negativní vlivy 
spojené s těmito záměry byly podle oznámení minimalizovány přidružením těchto staveb 
do vzájemné těsné blízkosti tam, kde to je možné. 

Stručný popis technického a technologického řešení: 

Záměr je navržen v jedné aktivní variantě. 

Jedná se o liniovou stavbu s hloubkou uložení cca 2 m - 4 m pod zemí. Potrubí je navrženo 
z hrdlových trub z tvárné litiny pro pitnou vodu s uzamčenými spoji. S ohledem na uložení 
v souběhu s vrchním vedením VVN je navrženo použití trub s těžkou protikorozní ochranou. 
V běžné trase bude použito potrubí tlakové třídy PN10, v prostoru křížení s vodotečí pak PN16. 

Křížení s korytem vodního toku Botiče je provedeno jako zdvojené - 2 x DN 600 opatřené 
uzavíracími klapkami na obou stranách potoka (celková délka zdvojeného úseku bude cca 30 m). 
Hloubka uložení pode dnem koryta bude činit cca 1 m, koryto bude v délce cca 10 m (nad 
potrubím) opevněno těžkou rovnaninou či záhozem z lomového kamene. Do vodoteče bude 
napojeno odkalení řadu a výpusti z úseků po obou stranách potoka. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 4/22 

Ve vrcholových výškových lomech trasy bude osazeno odvzdušnění (v lokálních maximech) 
nebo odkalení řadu (v lokálních minimech). Celkem je navrženo 5 ks odvzdušňovacích souprav, 
(resp. 4 - na konci úseku bude pravděpodobně využito odvzdušnění osazené na předcházejícím 
úseku) a 4 ks odkalovacích hydrantů. 

V místě křížení komunikace vedené od dendrologické zahrady do Křeslic bude na potrubí 
vysazena odbočka profilu DN 300 pro napojení na obecní rozvod vody. Na tomto potrubí bude 
zřízena armaturní šachta pro osazení redukčního ventilu sloužícího k vyrovnání tlakových 
pásem. Rozměry šachty budou upřesněny v dalším stupni dokumentace v návaznosti 
na upřesnění požadované skladby armatur, předpokládané půdorysné vnitřní rozměry do max. 
2 x 5 m. Na řadu DN 300 bude zřízeno jedno odkalení a jedno odvzdušnění řadu (na konci úseku 
v místě napojení na stávající řad). 

Potrubí DN 800 bude ukládáno do výkopu šířky min. 2,1 m na lože ze štěrkopísku, obsyp bude 
proveden rovněž štěrkopískem min. do úrovně 300 mm nad vrchol potrubí. Dále bude proveden 
zásyp vhodnou zeminou hutněný po vrstvách až po konstrukci vozovky. Vhodnost zásypového 
materiálu bude posouzena geologem. 

V prostoru východního svahu údolí Botiče je předpokládáno komplikované provádění zemních 
prací s ohledem na sklon terénu v kombinaci s výchozy těžko těžitelných hornin až na povrch 
terénu. V obou příkrých svazích údolí se předpokládá kotvení potrubí do stabilizačních 
betonových bloků. 

V rámci stavby bude proveden stavební zásah do stávajících komunikací, který si vyžádá 
krátkodobé omezení provozu. Po dokončení prací budou konstrukce komunikací obnoveny. 

Výše uvedené činnosti budou prováděny v rámci následujících stavebních objektů: 

SO 301 - Vodovodní řad DN 800: Předmětem objektu je hlavní trubní vedení včetně armatur 
a příslušenství. V rámci objektu je řešeno rovněž křížení potrubí s korytem vodoteče. Celková 
délka potrubí DN 800 činí cca 3 330 m. 

SO 302 - Odbočka DN 300 pro Křeslice: Objekt je tvořen potrubím DN 300 propojujícím nově 
navržený hlavní řad s distribuční vodovodní sítí obce Křeslice, součástí je také armaturní šachta 
s redukčním ventilem. Celková délka potrubí DN 300 činí cca 352 m. 

SO 101 - Opravy komunikací po překopech: V rámci tohoto objektu budou řešeny opravy 
dotčených komunikací po uložení potrubí v prostoru vozovek. Jedná se o obnovu vybouraných 
konstrukčních vozovkových vrstev a rekultivaci po zásahu do zemního tělesa. Celková 
předpokládaná plocha opravovaných vozovek činí cca 250 m2. 

SO 601 - Úprava koryta Botiče: Jde o obnovení koryta toku v místě překonání koryta pro uložení 
potrubí. Předpokládá se urovnání do původního tvaru s opevněním rovnaninou z lomového 
kamene v rozsahu cca 10 m délky toku. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 5/22 

Výstavba vodovodního řadu bude prováděna po úsecích, v otevřeném paženém (případně 
svahovaném) výkopu, vesměs po polních pozemcích. Zpětné zásypy budou prováděny 
na zhutněný obsyp vodovodního řadu, předpokládá se opětovné využití zeminy z výkopů. 
V místě komunikací je předpokládána výměna zemin do zpětných zásypů za zeminy vhodnější. 

Rozsah a prostorové nároky staveniště vyplývají z liniového charakteru stavby. Pro realizaci 
se předpokládá zřízení souběžného manipulačního pruhu v šířce do cca 10 m v celém rozsahu 
stavby, vyjma svahů údolí Botiče. V tomto pásu bude probíhat pohyb staveništní mechanizace 
a doprava materiálu (zemina, obsypový materiál, potrubí apod.). Po obou stranách výkopu se 
dále předpokládá průběžné ukládání výkopku před jeho použitím pro opětovný zásyp. Celková 
šíře pracovního prostoru bude tedy činit cca 15 m. 

Staveniště bude napojeno na stávající komunikace, a to na obou koncích stavby (ulice 
Formanská - Újezd, ulice K Dálnici - Pitkovice) a dále v místě křížení stavby komunikací Újezd 
- Křeslice (na obě strany komunikace). Je tedy uvažováno s vytvořením celkem 4 dočasných 
sjezdů pro pracovní dopravní prostředky na silnice. Sjezdy budou z pevného neprašného 
materiálu a napojení bude kopírovat stávající profil a niveletu vozovky. 

Pro přístup do údolí Botiče se předpokládá využití stávající cesty na západním okraji zástavby 
obce Křeslice z ulice Ke Štítu, ve vlastní údolní nivě se předpokládá zřízení dočasné panelové 
komunikace v patě západního svahu až k trase stavby. 

Postup výstavby bude řádově cca 50 m za den (výkop, pokládka potrubí, zásyp). 

Doprava materiálu bude probíhat běžnými nákladními automobily o nosnosti 12-24 t, průměrně 
cca 35 nákladních automobilů na směnu. 

Zahájení výstavby se předpokládá v roce 2017, její ukončení pak v roce 2018. Termín realizace 
stavby je pouze orientační, záležet bude mj. na postupu projednání záměru, nutnosti koordinovat 
záměr s jinými záměry a na doporučeních vyplývajících z přírodovědného průzkumu. 

Odůvodnění: 

Dne 4. 3. 2016 obdržel OCP MHMP od společnosti SIN spol. s r.o. oznámení záměru „Stavba 
č. 40555 „Zokruhování vodovodního řadu Praha - východ, et. 0001 - DN 800, 2. část Pitkovice 
- Újezd u Průhonic“ “ zpracované podle přílohy č. 3 k zákonu. Společnost SIN spol. s r.o. je 
podle předložené plné moci oprávněným zástupcem oznamovatele, kterým je hlavní město 
Praha. Z obsahu oznámení vyplynulo, že se jedná o záměr naplňující ust. § 4 odst. 1 písm. d) 
zákona, a to jako podlimitní záměr ve vztahu k  bodu 3.7 kategorie II přílohy č. 1 k zákonu 
(Produktovody k přepravě plynu, ropy, páry, vody a dalších látek o délce větší než 5 km 
a průměru 300-800 mm, pokud nepřísluší do kategorie I; produktovody toků oxidu uhličitého 
za účelem jeho ukládání do přírodních horninových struktur, pokud nepřísluší do kategorie I.). 
Podle sdělení OCP MHMP zn. S-MHMP-0484593/2015/OCP/VI/EIA/2946-1/Luk ze dne 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 6/22 

2. 9. 2015 záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným úřadem k provedení zjišťovacího 
řízení je v daném případě Magistrát hlavního města Prahy. 

Protože oznámení splňovalo náležitosti podle § 6 odst. 4 zákona, oznámil příslušný úřad dne 
15. 3. 2016 zahájení zjišťovacího řízení. Informace o oznámení byla zveřejněna způsoby podle 
§ 16 zákona. Elektronická podoba oznámení byla zveřejněna na internetu v Informačním 
systému EIA (www.cenia.cz/eia) pod kódem PHA1002. Současně zaslal příslušný úřad kopii 
oznámení spolu s žádostí o vyjádření dotčeným územním samosprávným celkům a správním 
úřadům. 

Podle § 7 odst. 2 zákona je cílem zjišťovacího řízení u záměrů a jejich změn uvedených v § 4 
odst. 1 písm. b) až f) zjištění, zda mohou mít významný vliv na životní prostředí, případně 
zda mohou samostatně nebo ve spojení s jinými záměry významně ovlivnit území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti, a zda budou posuzovány podle zákona. Zjišťovací řízení 
se zahajuje na podkladě oznámení a provádí se podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu. 
Při určování, zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní prostředí, přihlíží 
příslušný úřad vždy k povaze a rozsahu záměru, k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením 
a k okolnosti, zda záměr nebo jeho změna dosahuje svou kapacitou limitních hodnot uvedených 
v příloze č. 1 k zákonu u záměrů příslušného druhu kategorie II. 

Oznámení záměru podle přílohy č. 3 k zákonu bylo zpracováno 29. 2. 2016 Mgr. Kateřinou 
Šulcovou. Ta je držitelkou platné autorizace pro oblast posuzování vlivů na životní prostředí 
(osvědčení č. j. 88949/ENV/14 s platností do 31. 1. 2020). Oznámení se zabývá vymezením 
a posouzením předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo. K oznámení 
jsou kromě povinných příloh a výkresové části přiloženy následující samostatné odborné studie 
a materiály: 

• biologické hodnocení (Ing. Aleš Friedrich; červenec 2015), 

• dendrologický průzkum (VPÚ DECO PRAHA a.s. - Ing. Tomáš Svoboda; leden 2015), 

• akustická studie (CENEST, s. r. o. - Mgr. Radek Jareš; únor 2015), 

• rozptylová studie (CENEST, s. r. o. - Mgr. Radek Jareš; únor 2015). 

K předloženému oznámení se v průběhu zjišťovacího řízení vyjádřily následující subjekty: 

• hlavní město Praha 
(vyjádření č. j. MHMP 563391/2016 ze dne 6. 4. 2016), 

• městská část Praha-Křeslice 
(vyjádření č. j. 258/16/MTr ze dne 3. 4. 2016), 

• Hygienická stanice hlavního města Prahy 
(vyjádření č. j. HSHMP 13743/2016 ze dne 24. 3. 2016), 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 7/22 

• Česká inspekce životního prostředí - oblastní inspektorát Praha 
(vyjádření č. j. ČIŽP/41/IPP/1604175.001/16/PVZ ze dne 1. 4. 2016), 

• Magistrát hlavního města Prahy - odbor ochrany prostředí 
(vyjádření č. j. MHMP 631500/2016 ze dne 11. 4. 2016 a č. j. MHMP 947142/2016 ze dne 
27. 5. 2016), 

• Magistrát hlavního města Prahy - odbor památkové péče 
(vyjádření č. j. MHMP 546001/2016 ze dne 31. 3. 2016). 

V souladu s § 6 odst. 6 zákona zaslal příslušný úřad oznámení záměru s žádostí o vyjádření 
taktéž městským částem Praha 22 a Praha-Újezd. Jejich vyjádření však nebylo v průběhu 
zjišťovacího řízení příslušnému úřadu doručeno. 

Kopie všech vyjádření k oznámení jsou spolu s tímto závěrem zjišťovacího řízení zveřejněny 
v Informačním systému EIA (www.cenia.cz/eia) pod kódem záměru PHA1002. 

Příslušný úřad na podkladě oznámení, vyjádření k němu obdržených, po ohledání místa samého 
a podle hledisek a měřítek uvedených v příloze č. 2 k zákonu došel k následujícím závěrům: 

Záměr a jeho umístění 

Předmětem záměru je realizace technické infrastruktury, která bude navazovat na soustavu 
nových vodovodních řadů, která umožní zásobování oblasti jihovýchodní Prahy z dalšího 
nezávislého zdroje (Jesenice II). 

V cílovém stavu se dle urbanistických podkladů předpokládá, že v této oblasti dojde k dalšímu 
rozvoji a nárůstu počtu obyvatel. Podle oznámení je navíc voda přes vodovodní systém této 
oblasti předávána do celé řady významných lokalit, které se nenachází na území Prahy. 
Ve výhledovém stavu se počítá s přepojením na řad rozsáhlého území jihovýchodní oblasti 
včetně Benic, Pitkovic, Uhříněvsi, Královic, Hájku, Kolovrat, Nedvězí, Říčan (předaná voda). 

Zbývající kapacita řadu bude využita pro přepouštění vody do území zásobovaného z vodojemu 
Kozinec, což bude mít vliv na spolehlivost dodávky vody. Pro zajištění dostatečné spolehlivosti 
systému zásobování vodou na úrovni odpovídající takto rozsáhlé oblasti je realizace druhého 
nezávislého přiváděcího řadu naprosto nezbytná. 

Převážná část trasy prochází rozsáhlými komplexy orné půdy v okrajové části pražské 
aglomerace, část vodovodu je vedena mělkým údolním zářezem potoka Botiče s hodnotnými 
přírodními prvky. Záměr je sice veden nezastavěnou částí území, v průběhu stavebních prací 
však dojde k ovlivnění obyvatel okolní zástavby. 

Stavba je v souladu s územním plánem sídelního útvaru hlavního města Prahy (viz vyjádření 
odboru výstavby Úřadu městské části Praha 11 č. j. MCP11/15/029326/OV/Duk ze dne 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 8/22 

25. 5. 2015 a odboru výstavby Úřadu městské části Praha 22 č. j. P22 3717/2015 OV 04 ze dne 
22. 4. 2015). Jedná se o veřejně prospěšnou stavbu. 

Záměr byl jako součást III. vlny celoměstsky významných změn územního plánu sídelního 
útvaru hlavního města Prahy (změna Z 2747/00) posouzen i na koncepční úrovni (SEA) s tím, 
že k němu bylo vydáno souhlasné stanovisko (viz stanovisko odboru životního prostředí 
Magistrátu hlavního města Prahy zn. S-MHMP-74011/2013/OZP/VIII/27/Ky ze dne 
22. 2. 2013). 

Tomuto posouzení předcházela ověřovací studie, kterou v prosinci 2009 zpracovala společnost 
BOMART spol. s r.o. V této studii bylo porovnáno několik dalších možných variant trasování 
vodovodního řadu. Ve všech variantách je nutné překonat údolí Botiče. Zvolená trasa je 
výsledkem této studie. 

Vodovod je veden podél trasy VVN navrhované po překládce, v údolí vodního toku Botiče je 
však částečně veden i ve stávající vykácené trase stávajícího koridoru VVN. Souhrnná šíře 
ochranného pásma vodovodu DN 800 činí 5,8 m (při hloubce potrubí uložení 
do 2,5 m), případně 7,8 m (při větší hloubce uložení). V údolí vodního toku Botiče (ve svazích) 
bude hloubka uložení do 2,5 m, takže šíře koridoru bude v tomto místě 5,8 m. Prostor 
pro manipulaci, stavební činnost je v údolí Botiče uvažována na straně bezpečnosti v šířce 7,8 m. 

Trasa předložená v oznámení byla navržena z důvodu nejvhodnějšího místa křížení s korytem 
toku (v prostoru, kde je na obou stranách vodoteče rovina), a kde je vodní tok možné překonat 
v nejkratší vzdálenosti, aby zásahy do vodního toku byly co nejmenší. 

V místě přechodu vodovodního řadu přes vodní tok Botič nelze trasu stavby více přimknout 
k výhledovému vedení VVN tak, aby zůstala v souladu s územním plánem sídelního útvaru 
hlavního města Prahy. Koryto severním směrem meandruje a bylo by nutné překonat vodní tok 
v mnohem delším profilu, než je navrženo v předloženém řešení. Rovněž sklon terénu je vyšší 
a uložení vodovodního řadu by bylo technicky náročnější. 

Záměr nemá významné požadavky na využívání přírodních zdrojů, ani s ním není spojena velká 
produkce odpadů. Během provozu bude množství odpadů minimální. V období výstavby budou 
produkovány odpady typické pro stavební činnost. S těmito odpady bude nakládáno v souladu 
s platnou legislativou a nevzniká obava, že by mohlo dojít k významným negativním vlivům 
na životní prostředí. 

Při výstavbě ani provozu vodovodního řadu nebudou vznikat mimořádné nestandardní stavy ani 
havárie, které by přinášely zvýšená environmentální rizika. Ve fázi výstavby by mohlo dojít 
k úniku pohonných hmot ze stavebních strojů nebo parkujících automobilů, které by mohly 
způsobit kontaminaci půdy nebo povrchové a podzemní vody. V případě úniku ropných látek 
bude znečištění likvidováno vhodným sorbentem, zemina bude odtěžena a dále s ní bude 
nakládáno v souladu s platnou legislativou. V souvislosti s uložením řadu do svahu vodního toku 
Botiče bude dbáno zvýšené opatrnosti, aby nedocházelo k půdním sesuvům. Výstavba bude 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 9/22 

prováděna v souladu se závěry inženýrsko-geologického průzkumu (GeoTec-GS, a.s.; prosinec 
2014). Ve fázi provozu nebude stavba s ohledem na svůj charakter představovat riziko 
pro životní prostředí ani zdraví obyvatel. Při dodržení standardních postupů a opatření je riziko 
ohrožení složek životního prostředí minimální. 

Jak je již uvedeno výše, v rámci oznámení jsou zvažovány možné kumulativní vlivy záměru 
s vlivy jiných záměrů. Konkrétní záměry, u kterých by přicházel v úvahu souběh jejich výstaveb, 
nejsou v současné době známy. Pokud by taková situace nastala, je úlohou příslušného 
stavebního úřadu, aby zajistil věcnou, časovou i technickou koordinaci staveb. Dále je 
v oznámení uvažováno stávající nadzemní vedení VVN 400 kV, resp. záměr „V415 Čechy Střed 
- Chodov - zdvojení stávajícího vedení“, který představuje jeho přeložku. Provoz těchto záměrů 
vyžaduje údržbu jejich ochranných pásem. Negativní vlivy spojené s těmito záměry byly podle 
oznámení minimalizovány přidružením těchto staveb do vzájemné těsné blízkosti tam, kde to je 
možné. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Záměrem je realizace podzemního vodovodního řadu. Vlivy na ovzduší (klima) tak lze v zásadě 
očekávat pouze v období výstavby. V tomto období bude manipulováno se sypkými materiály, 
což bude zdrojem prašnosti. Dalším zdrojem znečišťování ovzduší bude provoz stavební 
mechanizace a vyvolané automobilové dopravy. 

Dle map klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací za období 2010-2014, 
publikovaných Českým hydrometeorologickým ústavem, dosahují v oblasti, kterou je vedena 
posuzovaná trasa vodovodu, průměrné roční imisní koncentrace NO2, PM10, PM2,5 a benzenu 
hodnot nižších než jsou stanoveny příslušné imisní limity. Stejně tak jsou podlimitní 36. nejvyšší 
hodnoty 24hodinových imisních koncentrací PM10. Trasa jako celek ovšem většinou prochází 
územím, ve kterém je překročen imisní limit pro benzo(a)pyren, tj. 1 ng/m3. Hodnoty ročních 
imisních koncentrací této znečišťující látky se v dané oblasti pohybují v rozmezí 0,99-
1,13 ng/m3. 

Pro potřeby oznámení byla v únoru 2015 zpracována rozptylová studie, a to Mgr. Radkem 
Jarešem (CENEST, s. r. o.), držitelem autorizace ke zpracování rozptylových studií. Ve studii 
je hodnocen příspěvek stavebních prací k imisní situaci relevantních znečišťujících látek, tzn. 
denních koncentrací PM10 a hodinových koncentrací NO2. 

Z výsledků modelových výpočtů je patrné, že maximální hodinové koncentrace NO2 budou 
u nejvíce ovlivněné obytné zástavby při provádění stavby v blízkosti obytných domů činit 
nejvýše 235 μg/m3. Vzhledem k tomu, že během jednoho dne stavba postoupí o cca 50 m, 
nebude se v blízkosti každého sledovaného referenčního bodu vyskytovat více než 8 hodin. 
Legislativa toleruje překročení imisního limitu v 18 případech za rok. V reálné situaci tak 
nemůže nastat souběh nejhorších rozptylových podmínek a práce v těsné blízkosti zástavby 
po dobu více než 18 hodin. Jedná se tedy o výpočet silně na straně bezpečnosti (výpočet 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 10/22 

pro nejhorší rozptylové podmínky), přesto je záměr navržen tak, že stavební práce v blízkosti 
zástavby nebudou prováděny za zhoršených rozptylových podmínek a zvýšených koncentrací 
znečišťujících látek v ovzduší. 

Příspěvky k denním koncentracím částic PM10 při výstavbě mohou činit u nejvíce ovlivněné 
obytné zástavby převážně jednotky μg/m3, nejvyšší hodnota v jednom referenčním bodě činí 
11,6 μg/m3. Hodnoty denních koncentrací představují nejvyšší koncentrace za suchého dne bez 
aplikovaných opatření. Pokud v den nejvyššího přiblížení k danému bodu bude zemina a povrch 
země vlhký, nárůsty koncentrací budou výrazně nižší. Vypočtené koncentrace představují 
nejhorší možný stav. Imisní limit pro 24hodinové koncentrace PM10 je stanoven na 50 μg/m3 
pro 36. nejvyšší hodnotu. Vzhledem k tomu, že uvedené nárůsty dosahují nejvýše 23 % hodnoty 
imisního limitu a budou dosaženy maximálně jednou v době provádění prací (pravděpodobně 
však vůbec), je možné překročení imisního limitu vlivem stavebních prací vyloučit. 

V případě benzo(a)pyrenu, který nebyl v rozptylové studii hodnocen, je možné předpokládat, 
že nejvyšší imisní příspěvek k jeho průměrné roční koncentraci bude v řádu pg/m3. To je úroveň 
výrazně pod hranicí spolehlivosti měřicích přístrojů, kterými by případně tyto příspěvky mohly 
být v reálné situaci zjišťovány. V tomto ohledu se jedná o zanedbatelný vliv stavby na kvalitu 
ovzduší v dané oblasti. 

Nelze očekávat významné negativní vlivy na ovzduší a klima. 

Vlivy na hlukovou situaci 

Tak jako v případě vlivů na kvalitu ovzduší, nebude mít provoz záměru významné vlivy 
na akustickou situaci. Z tohoto hlediska je třeba věnovat patřičnou pozornost pouze období 
výstavby. 

Stavba bude prováděna po ucelených úsecích, každý den cca 50 m potrubí. Pracovní doba je 
předpokládána pouze v pracovní dny přes den (7-21 hod.). V noci a o svátcích stavba probíhat 
nebude. 

Přílohou oznámení je samostatná hluková studie (Mgr. Radek Jareš - CENEST, s. r. o.; únor 
2015). Hodnocení je provedeno ve vztahu k nejbližší stávající i navrhované chráněné zástavbě. 
Ze závěrů studie vyplývá, že je možné zajistit splnění hygienického limitu u nejbližší chráněné 
zástavby v průběhu celé plánované stavby. Při výstavbě odbočky do Křeslic je však nutné omezit 
práci strojů v blízkosti zástavby na max. 8 hodin za den. Podle oznámení budou obyvatelé 
v předstihu seznámeni s termíny a délkou jednotlivých etap výstavby. 

Nelze očekávat významné vlivy na hlukovou situaci. 

Vlivy na půdu, horninové prostředí, přírodní zdroje 

Pozemky dotčené trasou vodovodního řadu jsou ve stávajícím stavu převážně intenzivně 
zemědělsky obhospodařované. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 11/22 

Většina pozemků dotčených záměrem náleží do zemědělského půdního fondu (ZPF). Celková 
plocha záboru je vyčíslena na 7,4 ha. Podle oznámení má však jít pouze o dočasný zábor. 

Se zeminou bude nakládáno v souladu se zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, v platném znění. 

Výstavba bude koordinována se zemědělskými pracemi po projednání s vlastníky (uživateli) 
pozemků tak, aby nedocházelo ke škodám na plodinách. 

Realizací záměru nedojde k dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

Provedením záměru nedojde k dotčení ložisek, dobývacích prostor a chráněných ložiskových 
území ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství, v platném 
znění (horní zákon). 

Záměr nemá velké nároky na přírodní zdroje. 

Záměr nemůže významně ovlivnit půdu, horninové prostředí, přírodní zdroje. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

K ovlivnění hydrogeologických poměrů ve fázi provozu docházet nebude. Vodovodní řad bude 
uložen pod zemí. 

Ve fázi výstavby budou hydrogeologické poměry lokality po časově omezenou dobu ovlivněny 
v důsledku křížení vodovodního řadu s vodním tokem Botiče, který bude nutné touto stavbou 
překonat. 

Technologické ani splaškové vody produkovány nebudou. Napojení staveniště na splaškovou 
kanalizaci se nepředpokládá, bude vybaveno chemickým WC. 

V údolní nivě Botiče (km 2,050-2,130) se hladina podzemní vody nachází mělce pod terénem. 
V nivě potoka bude nutné hloubit výkopy a šachty jako pažené pod ochranou pažnic - štětovnic 
zaberaněných do hornin předkvartérního podloží. Do výkopů potrubí lze očekávat přítoky 
podzemní vody, které by měly být odčerpatelné běžnými stavebními čerpadly. Odpadní voda 
při čerpání bude po sedimentaci kalů v usazovacích nádržích odvedena do vodního toku. 
V ostatních úsecích výstavby vodovodního řadu se přítoky podzemní vody do výkopu potrubí 
nepředpokládají. 

Záměrem nebude dotčena chráněná oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) ani žádné 
ochranné pásmo vodního zdroje. 

Záměrem bude zasažena zóna záplavového území. Potrubí bude uloženo pod korytem toku a pod 
okolním terénem. Veškeré případné další konstrukce (armaturní šachty, atd.) budou umístěny 
mimo hlavní koryto toku a nebudou mít negativní dopad na záplavové území. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 12/22 

Ovlivnění kvantity povrchových a podzemních vod bude závislé na množství čerpané podzemní 
vody, které bude určené v dalších stupních projektové dokumentace. 

K ovlivnění jakosti povrchových vod by mohlo v omezené míře docházet při stavebních pracích 
v korytě vodního toku Botiče. Při jeho překonání bude docházet k časově omezenému zakalení 
vody. Dočasné ovlivnění povrchového odtoku bude minimalizováno navrženými 
technologickými opatřeními. 

Za předpokladu realizace v oznámení navržených opatření, které jsou součástí záměru, nemůže 
záměr významně negativně ovlivnit povrchové či podzemní vody. 

Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu 

Vzhledem k tomu, že vodovod je trasován nezastavěným územím a především přírodně 
hodnotným územím údolí Botiče, je v oznámení věnována patřičná pozornost hledisku ochrany 
přírody a krajiny. 

Podle příslušného orgánu ochrany přírody záměr nemůže mít významný vliv na evropsky 
významné lokality ani na ptačí oblasti (viz stanovisko OCP MHMP ze dne 26. 3. 2015 zn. 
S-MHMP-0484593/2015/4/OCP/VI). 

Přílohou oznámení je materiál, který je označen jako biologické hodnocení. Ten v červenci 2015 
zpracoval Ing. Aleš Friedrich. 

Tato zpráva podává soubor zjištěných informací o současném stavu lokality se záměrem. 
Průzkum byl zaměřen především na průchod stavby zářezem údolí Botiče, v přiměřené míře 
i na okolní krajinu s pozemky polí. Byla zjištěna poměrně chudá biocenóza, odpovídající 
přírodní enklávě v zemědělsky intenzivně obhospodařované i značně urbanizované krajině 
na okraji pražské aglomerace. Byl zaznamenán i výskyt několika ohrožených a chráněných 
druhů. Ochranářský význam nese zejména segment údolí jako celek se zachovanou strukturou 
harmonické kulturní krajiny v narušeném prostředí okraje města. Významným prvkem hodným 
zvláštní ochrany pak je zachovaný úsek přírodního koryta toku Botiče. 

V území bylo zaznamenáno 110 bylinných druhů. Zastoupeny jsou vesměs druhově ochuzené 
porosty luk, lesů, křovin a vodního toku. Přes relativně harmonický ráz krajinného celku údolí 
Botiče je spektrum druhů chudé, převažují obecné taxony, s vyšší pokryvností i taxony ruderální, 
resp. invazivní. V lokalitě nebyly zjištěny zvláště chráněné druhy bylin. Zaznamenán byl jeden 
taxon uváděný v červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky v kategorii C4a - ostřice 
dvouřadá (Carex disticha). Druh je poměrně častý a jeho ochrana nevyžaduje speciální opatření. 

Dále byl potvrzen výskyt celkem 11 druhů savců, u dalších cca 11 druhů je výskyt v území 
pravděpodobný nebo možný. Byla pozorována veverka obecná (Sciurus vulgaris), která je 
ohroženým zvláště chráněným druhem. V převažujících polních kulturách v trase vodovodu 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 13/22 

mimo údolí Botiče byl průzkum zaměřen zejména na zjištění eventuálního výskytu křečka 
polního (Cricetus cricetus), a to s negativním výsledkem. 

Z ptáků bylo zastiženo relativně pestré spektrum běžnějších druhů využívajících biotopy 
otevřené lesně - polní krajiny a lužních doprovodů vodotečí. Jedním z pozorovaných druhů 
je vlaštovka obecná (Hirundo rustica), která je ohroženým zvláště chráněným druhem. Ve vlastní 
lokalitě ale nejspíše nehnízdí a zalétá jen pro potravu. 

Při průzkumu herpetofauny byl na pasece na západní straně údolí zaznamenán jeden výskyt 
ještěrky obecné (Lacerta agilis). Výskyt obojživelníků se v dotčené lokalitě soustřeďuje 
na pomalu tekoucí úseky potoka. Koryto proudícího toku je nicméně pro většinu druhů málo 
vhodným a využívaným biotopem s výjimkou některých druhů skokanů, zde konkrétně skokana 
hnědého (Rana temporaria). V louce severně od zájmové plochy byly zjištěny tůně či kaluže 
v hlubokých vyjetých kolejích. Voda se v depresi drží patrně celoročně a je bohatěji osídlena 
obojživelníky - skokan zelený (Rana esculenta) - a druhy vodních bezobratlých. Biotop se 
nachází v dostatečném odstupu od stavby a není jí dotčen. Překopem koryta bude dočasně 
ovlivněn biotop skokana hnědého, stavba tohoto rozsahu patrně neovlivnění populaci druhu 
v širším měřítku okolní krajiny, k ochraně druhu jsou navržena opět příslušná opatření. 

Z hlediska bezobratlých živočichů není zájmové území příliš bohaté a mimořádně významné. 
Vyskytují se zde ochuzená společenstva převážně s běžnými druhy. Z druhů zvláště chráněných 
byl zaznamenán čmelák (Bombus ssp.) a mravenec luční (Formica pratensis), oba zařazení 
do kategorie ohrožený. Čmelák (Bombus terrestris) je častým, ale v intenzivní krajině 
ustupujícím druhem a z toho titulu zákonem chráněným. Pro čmeláky jsou podstatná místa 
k hnízdění a dostatek potravy, zejména brzy zjara. Pro posílení příležitostí pro existenci druhu 
je doporučována dosadba raně kvetoucích rostlin (např. vrby). Mravenec luční (Formica 
pratensis) je chráněn spolu s celým rodem Formica, jde nicméně o druh běžný, u něhož lze 
po ústupu z devastovaných ploch předpokládat opětné rozšíření z ploch okolní zeleně. 

Celkem bylo zjištěno 17 druhů vodních bezobratlých. Nebyl zaznamenán žádný zvláště 
chráněný druh. Zastižené společenstvo bezobratlých tvoří relativně běžně se vyskytující druhy 
a lokalita z tohoto hlediska nepředstavuje významný biotop. 

Z ryb bylo odlovem zjištěno 5 druhů, nebyl zjištěn žádný druh chráněný zákonem. 

Biotop toku bude ovlivněn překopem a dočasnou instalací obtoku, zjištěné populace běžných 
druhů bezobratlých a ryb by neměly být v širším měřítku toku ovlivněny, ke zmírnění vlivu jsou 
navržena ochranná opatření. 

Při respektování v oznámení uvedených opatření, která jsou součástí záměru, nebude docházet 
k ovlivnění udržení příznivého stavu jmenovaných zvláště chráněných druhů. 

Předložený záměr je v kolizi s dřevinami. Proto byl proveden dendrologický průzkum, jehož 
výsledky jsou přílohou oznámení (VPÚ DECO PRAHA a.s. - Ing. Tomáš Svoboda; leden 2015). 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 14/22 

V dotčeném území se nevyskytují žádné vysoce cenné exempláře - jedná se o běžné porosty. 
Fyziologická vitalita valné většiny stromů je relativně dobrá, nikoliv však výborná. Stejně tak 
zdravotní stav je převážně dobrý. V rámci výstavby bude nutné vykácet 40 ks dřevin, jež se buď 
přímo nacházejí v prostoru budoucí stavby, nebo jsou v její těsné blízkosti a bránily by 
provádění stavby. Kácení nebude prováděno v době hnízdění ptáků. Dřeviny, které nebudou 
káceny, budou chráněny v souladu s ČSN 83 9061. 

Stavba musí být projednána s dotčenými orgány ochrany přírody. Ty jsou v zákonem 
stanovených případech příslušné k povolení kácení dřevin. V souvislosti s tím mohou orgány 
ochrany přírody rozhodnout i o provedení náhradních výsadeb. Výsledky těchto řízení nelze 
v tuto chvíli předjímat. V oznámení proto zatím není náhradní výsadba uvažována. Jako logické 
se však jeví provést výsadbu v pásu stávajícího vedení VVN po jeho překládce. Podle 
příslušného úřadu není uvažovaný rozsah kácení, s ohledem na výsledky dendrologického 
průzkumu a veřejně prospěšný charakter navrhované stavby, důvodem pro posuzování záměru. 

Záměrem dotčené území není součástí žádného zvláště chráněného území. Navržená trasa 
vodovodu kříží vymezený regionální biokoridor RBK 1195 Milíčovský les - Osnický les. Dojde 
k zásahu do vodního toku a jeho nivy, které jsou významným krajinným prvkem. Většina 
dotčeného území je součástí přírodního parku Botič - Milíčov. 

Stavba je navržena s ohledem na přírodní hodnoty území. Dojde sice k ovlivnění ekologicko-
stabilizačních funkcí krajiny, toto ovlivnění však bude dočasné, a to po dobu výstavby. Vlastní 
stavba neovlivní ráz krajiny, neboť jde o podzemní stavbu. Rušivě bude působit pravidelně 
kácené ochranné pásmo vodovodu. Záměr je koordinován s přeložkou VVN, která taktéž 
vyžaduje údržbu ochranného pásma. Přidružením obou staveb do vzájemné těsné blízkosti 
nebude docházet k neúčelným záborům půdy a fragmentaci krajiny. 

Za předpokladu realizace v oznámení navržených opatření, které jsou součástí záměru, nelze 
očekávat významné negativní vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V souvislosti s realizací záměru dojde k vybourání konstrukčních vrstev křížených vozovek. 
Po dokončení prací však budou vozovky opraveny. Stejně tak budou rekultivovány dotčené 
pozemky. 

Dotčené nemovitosti leží mimo památkové chráněná území. Záměr je však zamýšlen na území 
s archeologickými nálezy. Ochrana těchto nálezů je zajištěna povinnostmi vyplývajícími 
z ustanovení § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. 

Nejsou očekávány významné negativní vlivy na hmotný majetek ani na kulturní památky. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 15/22 

Vlivy na obyvatelstvo 

Určité vlivy na obyvatelstvo lze očekávat v období výstavby. Jedná se zejména o ovlivnění 
pohody obyvatelstva, kterou může snižovat hluk a emise znečišťujících látek do ovzduší. Jak ale 
vyplývá z rozptylové a hlukové studie (viz výše), bude toto ovlivnění přijatelné. S ohledem 
na délku stavebních prací, výsledky provedených hodnocení a na navržená opatření je zřejmé, 
že záměr nemůže žádným významným způsobem ovlivnit veřejné zdraví. 

V období provozu nelze očekávat žádné významné negativní vlivy na obyvatelstvo (veřejné 
zdraví). Naopak pozitivně lze hodnotit zlepšení zásobování jihovýchodní oblasti Prahy pitnou 
vodou. 

Nelze očekávat významné negativní vlivy na obyvatelstvo. 

V průběhu zjišťovacího řízení bylo příslušnému úřadu doručeno 6 vyjádření (2 dotčených 
územních samosprávných celků, 4 dotčených správních úřadů). Výslovný požadavek záměr 
posuzovat podle zákona není uveden v žádném vyjádření. 

Hlavní město Praha nepožaduje záměr posuzovat. 

Upozorňuje, že záměr je třeba koordinovat se záměry „Golfové hřiště - Újezd u Průhonic“, 
„Vedení 400 kV Chodov - Čechy střed, přeložka vedení u obce Újezd“ a „Vedení 2 x 110 kV 
Chodov - Uhříněves - Měcholupy“. Tyto záměry jsou zveřejněny v Informačním systému EIA 
(www.cenia.cz) pod kódy PHA943, OV1037 a OV1040. Dále upozorňuje na křížení záměru se 
stávajícím vedením vodovodního řadu DN 200 při ul. Josefa Bíbrdlíka v k. ú. Újezd u Průhonic. 

Konstatuje, že v údolí Botiče se stavba dostává do územního střetu s limity ochrany přírody. 
Konkrétně zmiňuje významný krajinný prvek (potok Botič včetně jeho údolní nivy) a funkční 
regionální biokoridor územního systému ekologické stability. Upozorňuje, že v průběhu 
výstavby a po jejím skončení je třeba zajistit, aby nedošlo k trvalému ovlivnění hladiny 
podzemní vody v nivě a aby povrchy všech dotčených ploch byly uvedeny do původního stavu. 
Rozsah trvale opevňované části koryta Botiče požaduje minimalizovat. Rozsah navržený 
v oznámení považuje za nepřiměřený vzhledem k liniovému charakteru stavby. 

Podle příslušného úřadu z vyjádření hlavního města Prahy nevyplývá, že je třeba záměr 
posuzovat. 

Koordinace záměrů v území je úlohou stavebních úřadů v rámci následných řízení podle 
stavebního zákona. Záměr je s těmito záměry koordinován již nyní, a to na úrovni současných 
znalostí o nich. Oznámení se zabývá možnými kumulativními vlivy. V daném případě se jedná 
zejména o souběh tras vedení elektrické energie a uvažovaného vodovodu přes údolí Botiče (viz 
výše). Záměr je navržen tak, aby možné negativní vlivy byly sníženy na minimum. 

Hledisko ochrany přírody a krajiny je v rámci oznámení zvažováno (viz výše). Opatření 
k minimalizaci či vyloučení vlivů jsou součástí záměru (viz str. 15 - 18 oznámení). Mj. se zde 

http://www.cenia.cz/eia


č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 16/22 

uvádí, že rozsah opevnění bude minimalizován na nezbytně nutnou míru. Stejně tak jsou zde 
uvedeny postupy pro ochranu vod. Povrchy dotčených ploch mají být uvedeny do původního 
stavu. Záměr bude dále upravován dle jednotlivých požadavků dotčených subjektů. Vzhledem 
k tomu, že hlavní město Praha nepožaduje záměr posuzovat, bere příslušný úřad její připomínky 
jako požadavky pro následná řízení. 

Městská část Praha-Křeslice má k záměru „zásadní připomínky“. 

Nesouhlasí s tvrzením uvedeným v oznámení, že v údolí vodního toku Botiče, které je 
obklopeno vzrostlými stromy, je trasa vodovodního řadu vedena z části v koridoru ochranného 
pásma stávajícího vedení VVN, kde jsou již dřeviny ve stávajícím stavu vykáceny. Nutnost 
kácení porostů v důsledku posuzovaného záměru je tak dle oznámení minimalizována. Podle 
městské části Praha-Křeslice se navrhovaná trasa vedení vodovodu neshoduje se stávající trasou 
VVN, ale s jeho trasou po plánované přeložce, tedy o 50 m dále. V roce 2014 byl vykácen bez 
náhrady lesní porost v šíři minimálně 50 m v ochranném pásmu pod stávajícím vedením VVN. 
Nyní je tedy opět navrhována trasa vodovodu, vedená nejširší a nejcennější částí přírodního 
parku Botič - Milíčov1, kdy je požadováno vykácení a znehodnocení další části tohoto 
přírodního parku v šíři min. 50 m. 

Trasa vedení VVN a vodovodu prochází přírodním parkem Botič - Milíčov. Obecnou snahou 
v tomto území je ochrana stávajících dřevin. V kontrastu s tím městská část cituje z oznámení: 
„Význam těchto dřevin lze označit za zanedbatelný a dřeviny tedy nebyly podrobeny bližšímu 
průzkumu. Obecně lze konstatovat, že v dotčeném území se nevyskytují žádné vysoce cenné 
exempláře - jedná se o běžné porosty.“ 

Vzhledem k dalším rozsáhlým plánovaným zástavbám v okolí bude podle městské části 
významně narušena rovnováha zadržování vody v krajině, ke které přírodní park Botič - Milíčov 
přispívá významnou měrou. Vlivem probíhajících klimatických změn, dalším kácením a ničením 
stávající zeleně a rozšiřováním zástavby podél Botiče (zejména v jeho horní části) se tato 
nerovnováha stále více narušuje. Toto se již projevilo záplavami v roce 2013. 

V okolí Botiče jsou stávající mokřady a nivy, které přispívají rovněž k zadržování dešťových 
vod a slouží jako přirozená rozlivová a zasakovací plocha v případě povodní. Navrženou stavbou 
(nejen výkopem hloubky 4 m, ale také nutností vybudování příjezdové staveništní komunikace) 
dojde podle městské části k nevratnému zničení těchto mokřadů. 

                                                 
1 Ve vyjádření městské části Praha-Křeslice je přírodní park Botič - Milíčov opakovaně chybně označován 
jako přírodní památka. Přírodní parky jsou zřizovány podle § 12 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. Jejich účelem je ochrana krajinného rázu s významnými soustředěnými 
estetickými a přírodními hodnotami. Naproti tomu přírodní památky jsou kategorií zvláště chráněných 
území ve smyslu § 14 téhož zákona. Za přírodní památku může orgán ochrany přírody vyhlásit přírodní 
útvar menší rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo 
ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým 
významem, a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností člověk. V daném případě je nejbližší 
přírodní památkou Milíčovský les a rybníky, do které však záměr nijak nezasahuje. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 17/22 

Městská část je dále toho názoru, že rozsáhlá bytová výstavba bude mít také negativní dopad 
na živou přírodu území. Je totiž nutno počítat se stoupajícím počtem návštěvníků přírodního 
parku z okolních sídlišť i s druhotným dopadem velkoměstských imisí. 

Z hlediska městské části je každý strom v této lokalitě důležitý. Tvoří tzv. zelený pás kolem 
Prahy. Konstatuje, že žádné jiné místo v Praze se nemůže rovnat přírodě v okolí městské části 
Praha-Křeslice, a proto veškeré zásahy v tomto území musí být podrobeny daleko větší kontrole 
než kdekoliv jinde v Praze. Zásadně nesouhlasí s konstatováním, že se stromy mohou v této 
lokalitě vykácet, protože jsou běžné. 

Navrhované řešení podle městské části narušuje a nesplňuje další plánovaná opatření 
probíhajících projektů na přizpůsobení měst na klimatické změny a zadržení vody v krajině. 

V rámci výstavby bude nutné vykácet 40 ks dřevin, z čehož 39 ks je na území Křeslic. Žádná 
náhradní výsadba není uvažována. Městská část nesouhlasí s dalším kácením. Dále sděluje, 
v rozporu s tvrzeními uvedenými v oznámení, že na území městské části Praha-Křeslice je 
orgánem ochrany přírody příslušným k vydání povolení ke kácení dřevin odbor životního 
prostředí Úřadu městské části Praha-Křeslice. Upozorňuje, že tento orgán v případech nutného 
kácení požaduje náhradní výsadbu stejných stromů v minimální výšce 2 m. 

Městská část rozporuje odůvodnění potřeby záměru. Z připravovaného Metropolitního plánu 
nevyplývá, že by v Křeslicích byla plánována další výstavba s následným nárůstem obyvatel. 
Dochází tak k závěru, že záměr je potřeba pro masivní rozvoj Újezdu u Průhonic a Pitkovic. 
Zástavba stávajících ploch polí a luk způsobí podle městské části daleko větší záplavy podél 
Botiče v Křeslicích. Odstraněním zeleně bude omezena retenční schopnost krajiny. 

Městská část opětovně upozorňuje na přírodní hodnoty údolí a koryta Botiče. Z tohoto důvodu je 
důležité zasahovat do tohoto území co nejšetrněji. Proto trvá na přesunu trasy vedení vodovodu 
do dnešního, již vykáceného úseku pod VVN. Dále trvá na nařízení náhradní výsadby v místech, 
které určí Úřad městské části Praha-Křeslice. Z pozice vlastníka pozemků požaduje umožnit 
přístup na stavbu kdykoliv po celou dobu stavby z důvodu kontroly dodržování ochrany 
životního prostředí. 

Městská část Praha-Křeslice v zásadě s ohledem na přírodní hodnoty dotčeného území požaduje 
minimalizovat rozsah kácení. Z tohoto důvodu požaduje vést trasu vodovodu současným 
vykáceným koridorem VVN. 

Otázka vedení vodovodu a šířka jeho ochranného pásma je příslušným úřadem komentována 
výše. Oznamovatel logicky reaguje na připravovanou přeložku vedení VVN, a tím minimalizuje 
rozsah kácení v území. Stejně tak bude muset oznamovatel (stavebník) záměru překládaného 
vedení VVN vzít v úvahu stavbu vodovodu. Oznámení je zpracováno na úrovni současných 
znalostí o území a o připravovaných záměrech s tím, že v dalších fázích přípravy bude návrh 
aktualizován a upravován dle požadavků dotčených subjektů (mj. orgánu ochrany přírody). 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 18/22 

Příslušnému úřadu byl doručen dopis zpracovatelky oznámení ze dne 6. 4. 2016, jímž reaguje 
na vyjádření městské části. Mj. se věnuje té části, kde městská část cituje z oznámení: „Význam 
těchto dřevin lze označit za zanedbatelný a dřeviny tedy nebyly podrobeny bližšímu průzkumu. 
Obecně lze konstatovat, že v dotčeném území se nevyskytují žádné vysoce cenné exempláře 
- jedná se o běžné porosty.“ Podle zpracovatelky oznámení je tento text vytržen z kontextu a není 
nikde v oznámení v takovémto spojení uveden. První věta se vztahuje k doprovodným dřevinám 
komunikace (silnice spojující Újezd a Křeslice v prostoru budoucího křížení s vodovodním 
řadem). Zde se nachází hustě zmnožené pařezové výmladky slivoně s výškou okolo 3 m, které 
jsou v pravidelných intervalech při údržbě komunikace udržovány. Tyto porosty nebyly 
podrobeny v dendrologickém průzkumu bližšímu průzkumu. Druhá věta se pak vztahuje 
na dřeviny v údolí Botiče, avšak vychází z podrobného průzkumu dřevin a jejich parametrů. 

Podle příslušného úřadu nedojde realizací záměru k závažnému narušení rovnováhy zadržování 
vody v krajině. Podkladem pro zpracování oznámení byl mj. inženýrsko-geologický průzkum 
(GeoTec-GS, a.s.; prosinec 2014). Městská část upozorňuje na rozsáhlou výstavbu mimo území 
Křeslic. Připravovaný záměr má sice umožnit rozvoj okolních obcí, v možnostech oznamovatele 
však není takovou výstavbu jinak ovlivnit. Rozvoj území je předurčen územním plánem sídelního 
útvaru hlavního města Prahy a jednotlivé záměry budou povolovány v samostatných správních 
řízeních. V rámci nich by měla být vyhodnoceno zvýšení odtoku a realizována odpovídající 
opatření na zmírnění tohoto negativního vlivu. 

Záměr je navržen s ohledem na přírodní hodnoty území (viz výše hledisko ochrany přírody 
a krajiny). Přílohou oznámení jsou zprávy o biologickém a dendrologickém průzkumu. Záměr 
vychází z výsledků těchto průzkumů a zohledňuje v nich navrhovaná opatření. 

Kácení dřevin a případná náhradní výsadba bude předmětem samostatných řízení u příslušných 
orgánů ochrany přírody. Požadavek městské části, aby byla nařízena náhradní výsadba 
v místech, které určí Úřad městské části Praha-Křeslice, nelze v rámci zjišťovacího řízení 
zohlednit. Cíle zjišťovacího řízení a způsoby jeho provedení jsou uvedeny výše. 

Stejně tak nelze v rámci zjišťovacího řízení zohlednit požadavek, aby byl městské části umožněn 
přístup na stavbu kdykoliv po celou dobu stavby z důvodu kontroly dodržování ochrany životního 
prostředí. Takový požadavek musí městská část uplatňovat jako účastník následných řízení. 

Pro úplnost příslušný úřad uvádí, že mu bylo zástupcem oznamovatele předloženo stanovisko 
městské části Praha-Křeslice č. j. 191/2015 ze dne 25. 5. 2015. Tímto stanoviskem městská část 
souhlasí se stavbou vodovodu podle dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby, která 
byla předlohou pro zpracování oznámení. 

Podle příslušného úřadu nejsou připomínky městské části Praha-Křeslice, s ohledem na výše 
uvedené, důvodem pro posuzování záměru. Navíc toto ani není tímto dotčeným územním 
samosprávným celkem požadováno. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 19/22 

Hygienická stanice hlavního města Prahy nemá připomínky k záměru a nepožaduje ho 
posuzovat. 

Podle příslušného úřadu z vyjádření Hygienické stanice hlavního města Prahy neplyne, že by 
záměr mohl významně ovlivnit životní prostředí či veřejné zdraví. 

Česká inspekce životního prostředí nemá připomínky k záměru a nepožaduje ho posuzovat. 

Podle příslušného úřadu z vyjádření České inspekce životního prostředí neplyne, že by záměr 
mohl významně ovlivnit životní prostředí či veřejné zdraví. 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy jako dotčený správní úřad nepožaduje 
záměr posuzovat. 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny shrnuje výsledky biologického hodnocení, které je přílohou 
oznámení. Konstatuje, že záměr je navržen v jedné variantě podle územního plánu sídelního 
útvaru hlavního města Prahy (současně upozorňuje na chybné číselné označení veřejně 
prospěšné stavby v oznámení). OCP MHMP se přiklání k tomu, aby byl vodovod veden 
v souběhu s trasou VVN (stávajícího nebo po plánované přeložce), resp. jako podmnožina jeho 
ochranného pásma. Orgán ochrany přírody je toho názoru, že údržba obou ochranných pásem 
nevyžaduje rozdílné postupy a tyto strategické sítě si nebrání ve svém provozu. Ze strany 
oznamovatele je argumentováno tím, že trasu vodovodu nelze vhodněji přimknout 
k plánovanému vedení VVN z důvodu meandrů koryta Botiče, konfigurace terénu a s ohledem 
na náročnost (složitost) provedení. Toto tvrzení bylo OCP MHMP doloženo rozdílovým 
výkresem a prohlášením projektanta, podle kterého by alternativní řešení mělo značně větší 
dopad na dotčené území (špatný přístup mechanizace - nutnost terénních úprav, delší doba prací, 
značně větší přesuny hmot vytěžené zeminy a břidlicového podloží, které zde vychází 
až na povrch, apod.). Orgán ochrany přírody považuje toto vysvětlení za uspokojivé. Dále OCP 
MHMP upozorňuje na povinnosti vyplývající z platných právních předpisů. 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu upozorňuje, že načasování prací v rámci 
zemědělsky obhospodařovaných ploch orné půdy je nutné realizovat po sklizni, aby nevznikaly 
zbytečné škody na plodinách. 

Z hlediska ochrany ovzduší shrnuje informace o záměru a kvalitě ovzduší v dotčeném území. 
Navrženou stavbu považuje z pohledu ochrany ovzduší za málo významnou, která bude mít jen 
zcela minimální a dočasný vliv na kvalitu ovzduší. 

Z hledisek nakládání s odpady a ochrany vod obecně upozorňuje na povinnosti vyplývající 
z platných právních předpisů. 

Z hlediska lesů, lesního hospodářství a myslivosti nemá k záměru připomínky. 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 20/22 

Podle příslušného úřadu z vyjádření OCP MHMP nevyplývá nutnost záměr posuzovat, navíc ani 
toto není tímto dotčeným správním úřadem požadováno. Vyjádření obsahuje upozornění 
na skutečnosti, které jsou obecného charakteru nebo které záměr zohledňuje. 

Nejpodstatnější připomínky má z hlediska ochrany přírody a krajiny, když se přiklání k tomu, 
aby byl vodovod veden v souběhu s trasou VVN (stávajícího nebo po plánované přeložce), resp. 
jako podmnožina jeho ochranného pásma. Jak je uvedeno v oznámení a jak bylo zpracovatelkou 
oznámení dopisem ze dne 12. 5. 2016 upřesněno, trasa vodovodního řadu je vedena podél trasy 
VVN navrhované po překládce, v údolí vodního toku Botiče je však částečně vedena 
i ve vykácené trase stávajícího koridoru VVN. Důvody takového návrhu jsou uvedeny výše. 

Zpracovatelka oznámení dále porovnává výhody (+) a nevýhody (-) variant vedení vodovodu 
v údolí Botiče následujícím způsobem: 

• Varianta jižní (současně předkládaný návrh) 

- mírný odklon od ochranného pásma VVN - samostatné kácení koridoru pro vodovodní 
potrubí (šíře max. 7,8 m); 

+ velmi vhodné místo pro křížení vodního toku (zdvojené potrubí 2 x DN 600 kříží koryto 
vodního toku v plochém, víceméně rovinatém prostoru); 

+ komfortnější prostor pro montáž technicky nejnáročnější části potrubí, tvarovek 
a armatur, z čehož plynou menší nároky na použitou mechanizaci; 

+ lepší dostupnost pro mechanizaci; 

+ menší hloubka uložení potrubí ve svahu nad potokem (obtížně rozpojitelné horniny); 

+ pro správce jednotlivých vedení (vodovod, VVN) nevyplývají provozní omezení překrytím 
ochranných pásem. 

• Varianta severní (návrh umístění trasy uvnitř ochranného pásma VVN) 

+ výrazně větší pravděpodobnost, že potrubí bude ve výsledku vedeno ve vykáceném 
koridoru pro plánované nové trasování VVN, z čehož plynou menší nároky na kácení 
v součtu obou staveb; 

- velmi nepříznivá morfologie terénu pro vlastní křížení koryta vodoteče (koryto v patě 
příkrého svahu) - technicky nejnáročnější úsek potrubí realizován v náročném terénu, 
z čehož plynou větší nároky na použitou mechanizaci a rozsah plošných terénních úprav 
i dobu provádění; 

- horší dostupnost pro mechanizaci; 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 21/22 

- větší hloubka uložení potrubí ve svahu nad potokem (obtížně rozpojitelné horniny) 
- z důvodů osazení rozbočovačích kusů a armatur ve svažitém terénu, z čehož plyne delší 
trvání prací v údolí Botiče a větší přesuny hmot; 

- kolize s prostorem vymezeným pro potenciální výhledový suchý poldr (dle územního plánu 
sídelního útvaru hlavního města Prahy). 

Orgán ochrany přírody OCP MHMP měl takové vysvětlení k dispozici a považuje ho 
za uspokojivé (viz jeho vyjádření ze dne 27. 5. 2016). Tento orgán je dotčeným správním úřadem 
v následných řízeních a bude posuzovat záměr na podkladě podrobnější dokumentace. Ke stavbě 
bude muset být vydáno závazné stanovisko z hlediska dopadu stavby na krajinný ráz a významné 
krajinné prvky vodní tok a jeho údolní nivu (součást územního systému ekologické stability), 
případně bude muset být požádáno o výjimku ze zásahu do biotopu zvláště chráněných druhů 
živočichů. Tím je dostatečně zajištěno, že bude vodovod v souladu se zájmy na ochranu přírody 
a krajiny. 

Upozornění OCP MHMP na to, že je třeba přizpůsobit harmonogram výstavby termínu sklizně, 
je již v oznámení zohledněno, resp. je s takovým postupem počítáno již nyní. 

Odbor památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy ve svém vyjádření sděluje, že dotčený 
pozemek leží mimo památkově chráněná území ve smyslu ustanovení § 14 odst. 2 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 

Záměr je však zamýšlen na území s archeologickými nálezy. V takovém území jsou ve smyslu 
§ 22 odst. 2 zákona o státní památkové péči stavebníci povinni již od doby přípravy stavby tento 
záměr oznámit Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést 
na dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Jeho zajištění je nutno projednat 
v dostatečném předstihu před zahájením výkopových prací a stavební činnosti. 

Podle příslušného úřadu odbor památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy pouze 
upozorňuje na obecné povinnosti vyplývající ze zákona o státní památkové péči. 

S přihlédnutím k dostupným informacím o dotčeném území, o vlastním záměru a k obdrženým 
vyjádřením, lze konstatovat, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí. 

Na základě výše uvedených zjištění proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové 
části. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí mohou oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 
zákona podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u OCP 
MHMP. Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Odvoláním lze napadnout 
výrokovou část rozhodnutí, odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. V odvolání 
musí být uvedeno, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a v čem je spatřován rozpor s právními 



č. j. MHMP 1213512/2016/EIA/1002/Nov str. 22/22 

předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Splnění podmínek podle 
§ 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 

v z. Ing. Jana Cibulková 
RNDr. Štěpán  K y j o v s k ý 
ředitel odboru 

- otisk úředního razítka - 

Rozdělovník: 

• Oznamovatel do vlastních rukou 
• SIN spol. s r.o., IDDS: 6ib2f2n 

• Dotčená veřejnost veřejnou vyhláškou vyvěšením na úřední desce Magistrátu hlavního města 
Prahy po dobu 15 dnů, přičemž patnáctým dnem od vyvěšení se písemnost považuje 
za doručenou 

První den zveřejnění: 

Poslední den zveřejnění: 

• Dotčené územní samosprávné celky ke zveřejnění na úřední desce pod dobu nejméně 15 dnů 
podle § 16 zákona (OCP MHMP žádá o zaslání dokladu o vyvěšení a sejmutí) 
• městská část Praha 22, Ing. Martin Turnovský - starosta, IDDS: 42ebvne 
• městská část Praha-Křeslice, Martin Trefný - starosta, IDDS: 5z8aktm 
• městská část Praha-Újezd, Václav Drahorád - starosta, IDDS: 2w9bx6s 

První den zveřejnění: 

Poslední den zveřejnění: 

• Ministerstvo životního prostředí k souhrnné evidenci 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence, IDDS: 9gsaax4 

• Spis 


		2016-07-12T14:41:12+0200
	Ing. Jana Cibulková




